
Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2599/2024

pubblicata il 07/01/2025 Reg. del Settore n. 179/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: Legge 448/98, art. 27 - Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo 
agli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti delle scuole superiori di 
primo e secondo grado – Accertamento dell’entrata e Impegno di spesa 
per l'anno scolastico 2024/2025
 



Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2599/2024

pubblicata il 07/01/2025 Reg. del Settore n. 179/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

 Annarita Callari

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Legge 448/98, art. 27 - Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo 
agli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti delle scuole superiori di 
primo e secondo grado – Accertamento dell’entrata e Impegno di spesa per 
l'anno scolastico 2024/2025
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



Pag. 3 di 5

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO:
- che la Regione Calabria - Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità - con Decreto n. 
9699 del 08.07.2024 del Dirigente del Settore “Istruzione e Diritto allo Studio” - ha approvato, in 
attuazione della legge 448/98, art. 27, il piano di riparto ai Comuni calabresi del fondo regionale per 
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni appartenenti a famiglie meno abbienti 
delle scuole superiori di primo e secondo grado, anno scolastico 2024/2025;

- che la somma attribuita ai singoli Comuni è stata calcolata sulla base del parametro ministeriale del 
23,8% della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel territorio comunale, 
appartenente a famiglie con reddito inferiore o uguale ad € 10.632,94;

- che i fondi assegnati al Comune di Cosenza con il predetto decreto dirigenziale, pari ad € 637.098,90, 
sono stati accreditati al Comune di Cosenza  e regolarmente incamerati da questo Ente con 
provvisorio in entrata n. 15110 del 02/08/2024 - imputandoli sul Capitolo 696 (in entrata) avente per 
oggetto “Contributo dello Stato per fornitura gratuita libri di testo (art. 27 legge 448/1998)” e sul 
Cap. 3290 (spesa) avente per oggetto “Reimpiego contributo Statale per fornitura gratuita libri di 
testo (art. 27 legge 448/1998)”.

PRECISATO che le famiglie degli alunni aventi diritto hanno già provveduto ad acquistare i libri di 
testo, facendosi carico del relativo costo, e che riceveranno il parziale rimborso della spesa sostenuta 
tramite le librerie presso le quali hanno liberamente proceduto all’acquisto ed alle quali avranno 
successivamente consegnato i buoni libro, previa liquidazione delle relative fatture da parte del 
Comune. 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa dell’intero contributo regionale di cui alla 
Legge 448/98 - pari ad € 637.098,90 - sul Cap. 3290/0, per l’esercizio finanziario 2024, a favore delle 
librerie di cui all’elenco (non esaustivo) allegato al presente atto, presso le quali le famiglie degli 
alunni aventi diritto hanno proceduto all’acquisto dei libri di testo.

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi parte integrante ed essenziale del presente atto;

1. Di dare atto che la Regione Calabria ha accreditato al Comune di Cosenza la somma pari ad € 
637.098,90 e che la stessa è stata incamerata con provvisorio in entrata n.15110 del 02/08/2024 - 
imputandola sul Capitolo 696 (in entrata) avente per oggetto “Contributo dello Stato per fornitura 
gratuita libri di testo (art. 27 legge 448/1998)” e sul Cap. 3290 (in uscita) avente per oggetto 
“Reimpiego contributo Statale per fornitura gratuita libri di testo (art. 27 legge 448/1998)”.

2. Di effettuare l’impegno di spesa di € 637.098,90 a favore delle librerie di cui all’elenco (non 
esaustivo) allegato al presente atto - presso le quali le famiglie degli alunni aventi diritto al contributo 
statale 2024 hanno proceduto all’acquisto dei libri di testo - con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, sul cap. 3290/0;



Pag. 4 di 5

3. Di attestare, in considerazione dell’istruttoria effettuata, la regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

4. Di precisare che gli allegati e tutta la documentazione inerente al presente procedimento sono 
depositati agli atti del Settore 4 Cultura- Educazione-Istruzione-Turismo e Spettacoli;

5. Di inoltrare la presente determinazione - ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. - 
preliminarmente al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

6. Di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii..

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
 Giuseppe Bruno

Allegati: 
Nome File Descrizione
Elenco_librerie_Cosenza_e_provincia.pdf elenco librerie

 



Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA - 

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E 
SPETTACOLI

  BRUNO GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 04.02 3290 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 637.098,90 2024 2403383 Legge 448/98 - Fornitura gratuita di libri A. S. 2024/2024 - 
ACCERTAMENTO N. 2403240/2024Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
 DE RITO MARCO


